ДОГОВОР УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ
№                                                               по ул.                             в н.п.
г.Унеча                                                                                                         «    »                       20   г.

Управляющая Компания Общество с ограниченной ответственностью «Русь», именуемое в дальнейшем «Управляющая организация», в лице директора Лапицкого С.И., действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Товарищество собственников жилья «        », именуемое в дальнейшем «ТСЖ»,  в лице председателя правления                      .., действующего на основании Устава, с другой стороны,

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Цель договора.
1.1. Целью настоящего Договора является обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан в многоквартирных домах, расположенных в                                                     н.п.                                Унечского района по ул.                                                         общая площадь жилых помещений –          кв.м.), обеспечение сохранности, надлежащего управления, содержания и ремонта общего имущества многоквартирных домов, решение вопросов пользования указанным имуществом, проживающими в многоквартирных домах.

2. Общие положения.
2.1. Настоящий Договор заключен на основании решения общего собрания членов «ТСЖ» (протокол №     от  «      »                               20      г.).

2.2. Условия настоящего Договора являются одинаковыми для всех членов «ТСЖ».

2.3. Управляющая организация осуществляет свою деятельность в пределах прав и обязанностей, предоставленных и возложенных «ТСЖ» на основании настоящего Договора, и руководствуется в своей деятельности действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
3. Термины и понятия, используемые в Договоре.
3.1. Общее имущество «ТСЖ» в многоквартирном доме (далее по тексту – общее имущество) – помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, коридоры, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства.

3.2. Управляющая организация несет ответственность за выполнение работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества, указанных в Приложении №1 к настоящему Договору, в пределах следующих границ общего имущества:
3.2.1. внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения,  входящих в состав общего имущества, является внешняя граница стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии общедомового прибора учета соответствующего коммунального ресурса, является место соединения общедомового прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом;

3.2.2. внешней границей сетей газоснабжения, водящих в состав общего имущества, является место соединения первого запорного устройства с внешней газораспределительной сетью;

3.2.3. по внутридомовым инженерным системам холодного и горячего водоснабжения и газоснабжения, включая стояки, ответвления от стояков – от внешней границы до первого отключающего устройства, расположенного на ответвлениях от стояков указанных отключающих устройств, первых запорно-регулировочных кранов на отводах внутриквартирной разводки от стояков;

3.2.4. по внутридомовой системе электроснабжения – от внешней границы до индивидуальных (квартирных) приборов учета электрической энергии.

3.3. Плата за содержание и ремонт общего имущества – плата, включающая в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

4. Предмет договора.
4.1. По настоящему Договору Управляющая организация по заданию «ТСЖ», в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества, заключать договора с энергоснабжающими организациями, договора на вывоз бытовых отходов и т.д.,  осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирными домами деятельность.

4.2. Состав общего имущества, в отношении которого будет осуществляться управление, определяется в соответствии с действующим законодательством..

5. Права и обязанности «ТСЖ».
5.1. «ТСЖ» вправе:
5.1.1. требовать своевременного и качественного выполнения Управляющей организацией работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества;

5.1.2. требовать устранения аварий на общем имуществе в установленные сроки;

5.1.3. получать от Управляющей организации не позднее 5 рабочих дней с даты обращения информацию об объемах выполненных работ по содержанию и ремонту общего имущества;

5.1.4. при обнаружении недостатков выполненной работы  по содержанию и ремонту общего имущества  «ТСЖ» на основании решения общего собрания вправе  потребовать:

- безвозмездного устранения недостатков выполненной работы

5.1.5 вносить предложения о рассмотрении вопросов изменения настоящего договора или его расторжения на общем собрании членов «ТСЖ»;

5.2. «ТСЖ» обязано:
5.2.1. соблюдать правила содержания общего имущества и правила пользования жилыми помещениями;

5.2.2. в порядке, установленном действующими нормативно-правовыми актами и разделом 10 настоящего Договора, на основании представленных Управляющей организацией платежных документов своевременно и полностью вносить плату:

5.2.2.1.  за содержание и ремонт общего имущества;

5.2.2.2. за капитальный ремонт общего имущества, если такая плата будет установлена решением общего собрания членов «ТСЖ»;

5.2.3. поддерживать надлежащее состояние и обеспечивать сохранность общего имущества, не выполнять на общем имуществе работы и не совершать иные действия, приводящие к его порче;

5.2.4. обеспечивать возможность своевременного выполнения работ и оказания услуг по содержанию и ремонту общего имущества, и допускать в заранее согласованное с Управляющей организацией время в занимаемое помещение представителей Управляющей организации, представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ на общем имуществе, а представителей Управляющей организации для ликвидации аварий – в любое время;

5.2.5. при обнаружении неисправностей (аварий, пожаров) внутриквартирного оборудования, общего имущества, общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них Управляющей организации или по указанному Управляющей организацией телефону в аварийно-диспетчерскую службу и/или в соответствующие органы государственной власти и/или местного самоуправления; при наличии возможности – принимать все возможные меры по устранению неисправностей;

5.2.6. при необходимости выполнения дополнительных работ на общем имуществе по требованию Управляющей организации принимать на общем собрании членов «ТСЖ» решение о выполнении дополнительных работ;

5.2.7. при необходимости проведения капитального ремонта общего имущества принять на общем собрании членов «ТСЖ» решение о проведении капитального ремонта и об оплате расходов на капитальный ремонт с учетом предложений Управляющей организации;

5.2.8. обеспечить доступ к общему имуществу, находящемуся в помещениях «ТСЖ»;

6. Права и обязанности Управляющей организации.
Управляющая организация осуществляет свою деятельность в пределах прав, предоставленных ей «ТСЖ» на основании настоящего Договора, и руководствуется в своей деятельности действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

6.1. Управляющая организация вправе:
6.1.1. принимать меры по взысканию с «ТСЖ» платы за содержание и ремонт общего имущества
6.1.2. требовать свободного допуска в заранее согласованное время в помещения представителей Управляющей организации для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ на общем имуществе, а для ликвидации аварий – в любое время;

6.1.3. привлекать для выполнения работ и оказания услуг по содержанию и ремонту общего имущества иных лиц либо обеспечить выполнение работ и оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества самостоятельно;

6.1.4. в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения «ТСЖ» обязанности по внесению платежей, предусмотренных п.5.2.2. настоящего Договора, Управляющая организация вправе в одностороннем порядке внести изменения в Договор и не выполнять отдельные работы или услуги;

6.1.5. Управляющая организация имеет другие права, предусмотренные действующими нормативно-правовыми актами и настоящим договором.
6.1.6. приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном Правительством РФ, подачу «ТСЖ»   воды, электрической энергии и газа;
6.2. Управляющая организация обязана:
6.2.1. приступить к выполнению настоящего Договора с  « 1 »  марта  2012 г.
6.2.2. в пределах границ ответственности выполнять работы и оказывать услуги по содержанию и ремонту общего имущества, а также обеспечивать готовность к предоставлению коммунальных услуг внутридомовых инженерных систем и оборудования, относящихся к общему имуществу;

6.2.3. устранять аварии на общем имуществе в установленные сроки;

6.2.4. организовывать и проводить работы по подготовке многоквартирных домов к сезонной эксплуатации согласно графику подготовки многоквартирных домов к сезонной эксплуатации;

6.2.5. организовать аварийно-диспетчерское обслуживание в целях оперативного приема заявок, устранения неисправностей и незамедлительного устранения аварий на общем имуществе в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов;

6.2.6. предварительно уведомлять «ТСЖ» и лиц, пользующихся помещениями в многоквартирном доме, о проведении технических осмотров состояния внутриквартирного оборудования и  общего имущества, согласовывать сроки проведения указанных осмотров;

6.2.7. разъяснять «ТСЖ» последствия выполнения его решения по сокращению объема и (или) перечня работ по содержанию и ремонту общего имущества, влекущего за собой невозможность поддержания общего имущества в надлежащем состоянии;

6.2.8. при выявлении необходимости проведения капитального ремонта общего имущества предложить «ТСЖ» проведение капитального ремонта, с указанием перечня и сроков проведения работ, расчета расходов на их проведение, порядка финансирования капитального ремонта, сроках возмещения расходов и других предложений, связанных с условиями проведения капитального ремонта;

6.2.9. при выявлении необходимости проведения дополнительных работ, не учтенных в Приложении № 1 к настоящему Договору, предложить «ТСЖ»  проведение дополнительных работ, с указанием перечня и сроков проведения работ, расчета расходов на их проведение;

7. Ответственность сторон.
7.1. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Управляющая организация освобождается от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы или по вине «ТСЖ».

7.3. Управляющая организация не несет ответственности в случае причинения ущерба общему имуществу по вине третьих лиц, в случае если она приняла разумные меры по обеспечению сохранности общего имущества. Похищенное или поврежденное общее имущество восстанавливается за счет виновных лиц или дополнительных средств «ТСЖ».

7.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «ТСЖ» обязанности по внесению платы за жилое помещение и/или капитальный ремонт общего имущества и/или коммунальные услуги «ТСЖ»  уплачивает Управляющей организации пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от не оплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты включительно.

7.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения «ТСЖ» обязанности по внесению платы за содержание и ремонт общего имущества, в том числе капитальный, коммунальные услуги «ТСЖ» несет ответственность в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

8. Цена договора и порядок расчетов.
8.1. В рамках настоящего Договора «ТСЖ» вносит плату:

8.1.1. за содержание и ремонт общего имущества;
8.1.2. за капитальный ремонт общего имущества, если такая плата будет установлена решением общего собрания членов «ТСЖ».
8.2. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества дома устанавливается на собрании «ТСЖ»
8.3. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества устанавливается на срок действия договора в размере, обеспечивающем содержание общего имущества.
8.4. Размер платы за работы и услуги по содержанию и ремонту общего имущества, может быть изменен на общем собрании членов «ТСЖ» с учетом предложений Управляющей организации и при ее согласии.

8.5. «ТСЖ» ежемесячно вносит плату за содержание и ремонт общего имущества не позднее  10-го числа месяца следующего за истекшим.

9. Срок действия настоящего договора.
9.1. Срок действия настоящего Договора с « 1 »  марта  2012 г.  по « 28 »  февраля  2013 г.

9.2. Договор считается продленным, если по окончании срока его действия ни одна из Сторон не заявит о его прекращении.

9.3. Расторжение настоящего Договора до истечения срока его действия осуществляется в порядке, установленном гражданским законодательством РФ.

10. Прочие условия.
10.1. Настоящий Договор может быть изменен в порядке, установленном гражданским законодательством РФ.

10.2. Все вопросы, не урегулированные в настоящем Договоре, решаются в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

10.3. Настоящий Договор является смешанным договором и содержит элементы различных договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами. К отношениям Сторон в соответствующих частях применяются правила о договорах, элементы которых содержатся в настоящем Договоре.

10.4. В случае возникновения споров при исполнении настоящего Договора Стороны пытаются прийти к согласию путем переговоров, при недостижении приемлемого для обеих сторон решения, разрешают споры в судебном порядке. Возникновение спора между Сторонами не может служить основанием для отказа от выполнения обязательств по настоящему Договору.

10.5. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному у каждой из Сторон.

11. Юридические адреса и подписи сторон.
         Управляющая организация:
          Собственник:
	                                                              УК  ООО “Русь»

243300, Брянская обл., г. Унеча,  ул. Крупской , 7/11

ОГРН 1123256000911,  ИНН  3253501074,  КПП  325301001

р/с 40702810408460019103  в  ОАО «Газэнергобанк» г. Калуга

БИК 042908701, к/сч  30101810600000000701
тел./факс 2-57-07

Директор   УК ООО «Русь»

_______________________           С.И. Лапицкий

подпись

	Товарищество собственников жилья
Председатель правления ТСЖ

_______________________

подпись